
　変化が激しく、将来の予測が困難な社会において必要な教育とは、そして、そ
れを実現するための手立てとは─これからの時代、教育にかかわる多くの人が考
え続ける問いだと思います。その答えは１つではなく、それ自体が変化をしてい
くものだからこそ、タイムリーな情報提供が必要であると考えます。
　『VIEW n-express』では、最新の教育現場の状況や取り組み、
今求められている情報、現場の教員や識者のオピニオンなどを
「express＝速達」で
お伝えします。
　　　　　　　　　　　　または右の２次元コードよりアクセス

　平素は、弊社の情報発信活動にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　1974年に前身の『進研ニュース』が産声を上げ、学校現場や教育機関にお届けしてま

いりました教育情報誌『VIEW２１』が、2021年度より、『VIEW next』へと名称を変更し、

新たなスタートを切りました。

　現代は、新型コロナウイルスの感染拡大に象徴されるように、何が起こるのか、予測が

つかない時代です。しかし、予測困難だからこそ、今をしっかりと見つめ、自らの手で未

来を描くことが求められるのではないでしょうか。

　21世紀のその先も、学校や先生方の今に寄り添い続け、ともに学校教育の未来を描く、

そうした学校教育のパートナーとなることを目指すという決意を示すべく、新しい名称

を『VIEW next』とすることにいたしました。 そして、学校や先生方、教育委員会の方々

はもちろん、保護者や地域など、「社会に開かれた教育課程」実現の担い手と言われるす

べての方々にとって、学校現場の今を捉え、未来を描く際のよりどころのような存在と

なることを目指してまいります。

　本誌『VIEW next』教育委員会版におきましては、教育課題の多様化を踏まえ、多角

的な情報をご提供するとともに、調査研究結果を始めとする定量的・客観的なデータや、

令和時代の新しい教育を実践する上でのヒントなど、弊社独自の情報を、より見やすく、

読みやすい誌面デザインでお届けしてまいります。

　さらに、本誌を基点としたウェブコンテンツを一層充実させることで、情報発信の質・

量・スピードの向上を図ってまいります（詳しくは下記をご覧ください）。

　様々な形での情報発信活動の中で、教育の未来につながるメッセージを教育委員会の

方々や先生方と一緒に創造し、発信することを目指す『VIEW next』にご期待をいただく

とともに、引き続きのご指導、ご教示のほど、よろしくお願い申し上げます。

編集部  統括責任者  柏木　崇

の
ご
挨
拶

ウェブコーナー　　　　　　　　　　　で、情報発信の質・量・スピードを向上！

教育委員会版創
刊

VIEW n-express 検索

ベネッセ
教育総合研究所の
ウェブサイト内に

開設




